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ÚVOD

Když se řekne pojem existenciální otázky, zkušenost praví, že jde o téma, které má

obrovskou váhu, že jde o jedno z těch témat, o kterém se dá mluvit hodiny a i přesto, že se

stane, že nenalezneme nic konkrétního, hmatatelného či prokazatelného, si jistě málokdy

můžeme říct, že šlo o ztrátu času a škodu slov. Taková diskuze pak může jít do obrovské

hloubky, kdy se její účastníci zpravidla odhalují až na kůži, možná až na morek svých

kostí.

Jde o to, že v tomto tématu, pokud o něm hovoříme, a hovoříme-li upřímně,

předáváme druhému svůj nejniternější náhled na svět, samotnou podstatu, která tvoří náš

vnitřní svět. Záleží, jak moc do hloubky se do tématu ponoříme, ale možnosti jsou

zpravidla dvě. Buď ho jen „jakoby omylem“ nakousneme a odložíme jako zakázané

jablko. Nebo nás téma chytne a my postupujeme stále dál, čím víc se zakusujeme, tím víc

nám chutná a nedá se jen tak přestat.

Tím chci říci, že dilema smyslu života a souvisejících existenciálních otázek je

neskutečně široké, přičemž jistě platí, že kolik lidí, tolik chutí. Často možná podobných, to

ale nic nemění na faktu, že z velkého množství otázek by vzešlo ještě mnohem větší

množství odpovědí. Za těmito odpověďmi by stály ony jednotlivosti, které dělají každého

z nás jedinečnou bytostí. A těch jednotlivostí je také jako kapek v moři.

Přes a právě pro výše zmíněné je hlavním motivem a zároveň cílem práce

postřehnout nějaké obecné tendence či souvislosti, které by hrály roli při hledání odpovědí

na otázku smyslu života a to jak skrze dějiny až k současnému stavu, tak i konkrétně u

jednotlivého člověka. Budeme se tedy snažit vystihnout ty skutečnosti, přes které jsme se

přiblížili k soudobé úrovni poznatků, z čehož nám pak logicky vyplyne, co je důležité při

hledání smysluplnosti u jedince dnes. K těmto určujícím skutečnostem se hodláme přiblížit

prostřednictvím dvou úzce provázaných vědních oborů – filosofie a psychologie.
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1. Potřeba smyslu života

„To nejmenší, co má smysl, má vždycky větší životní hodnotu než to, co smysl

postrádá.“ Carl Gustav Jung (Jung, 1995, s. 213)

Proč žiji? A proč vlastně žije člověk? Jaký smysl má život? A pak zase, jaký smysl

má život můj?

Otázka po smyslu života je asi tou nejzákladnější a nejpodstatnější otázkou, kterou

si člověk může pokládat, dokud je člověkem a dokud je živ. Tato otázka provází lidskou

existenci už od pradávna, odnepaměti byla tato otázka tématem především filosofického

bádání. Toto bádání přišlo s rozličnými odpověďmi, některými uspokojujícími více, jinými

méně, přičemž platilo, že tato otázka si vždy nechala kus svého tajemství, vždy měla v této

hře na pravdu navrch. Ušlechtilé pokusy o nalezení obecně platného smyslu vždy nechaly

prostor pro spekulace a zpochybnění. Z hlediska filosofie tedy musí platit, že o smyslu

života jsme za celou historii zjistili mnohé, stejně tak ale zůstává v platnosti, že jsme

vlastně pořád na začátku.

Také jednotlivá náboženství dávala často odpovědi na smysl života. Záměr dát

odpověď možná v sobě skrývá podobnou ušlechtilost, skeptik ale dodává, že přístup,

kterým náboženství k tomuto problému přistupovalo už tak ušlechtilý není. V rámci

jednoho systému se totiž stanovila pravda a ta platila. Pravda, která se nezpochybňuje,

dogma. V takovém případě nelze příliš hovořit o hledání smyslu, protože nechceme nalézt

odpověď, my chceme odpověď dát, určit ji, tedy jaképak tázání, jaképak hledání, co

s pravdou.

Přístup náboženství se dá chápat ale také paralelou s jednotlivými filosofickými

stanovisky, které také (byť rozumovou metodou) došly k závěru smyslu života. Smysl zde

zpravidla tvoří argumenty podložená odpověď, která platí. V rámci filosofie je

zpochybněna jinde, ale není to pak obdobný přístup jako v náboženství, kde jednotlivé

náboženské systémy vytváří jednu pravdu a jiné ji nacházejí jinde? Protichůdná stanoviska

jednotlivých filosofických směrů (či filosofů) a jednotlivých náboženství jsou v podstatě

stejným principem. Těžko pak soudit „naivitu“ ortodoxních věřících, kteří nalézají smysl

života v tom či onom náboženství.

Za tento fakt mluví i to, že naše poznání, objevené pravdy se dají ve filosofickém

smyslu chápat jako odůvodněná víra. Rozumová víra je víra založená na něčem, co se nedá

plně dokázat, přesto skrze myšlenkové úsilí předpokládáme, že to tak je. Možná se to
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jednou vyvrátí či potvrdí, pak dojdeme k poznání, možná ne, zůstane u víry. Jak ale

dojdeme k poznání? Je člověk skutečně schopen takového poznání v otázce smyslu života?

Jsou poznávací schopnosti člověka natolik dokonalé, aby (někdy) mohl říci: „Našel jsem

pravdu!?“ Co potom devalvuje náboženskou víru do té míry, že je naivní, hloupá a

primitivní? Pozbývá vědeckosti, to jistě, ale konkrétně v otázkách smyslu života dosáhla

možná větších úspěchů než moderní věda a nejspíše srovnatelných úspěchů s filosofií.

My se ale v této práci náboženským pohledem zabývat nebudeme, ačkoli by nebylo

správné jej zcela opomenout. Naše postoje ke smyslu života se ponesou v rámci vědeckého

bádání, ve šlépějích filosofie a psychologie. Proč jsme vybrali filosofii a psychologii bude

objasněno v kapitolách níže, proč si člověk vybral otázku smyslu života jako jednu z těch,

které potřebuje mít vyřešené, ačkoli dát jednoznačnou a nezpochybnitelnou odpověď je

nad jeho síly, se pokusíme přiblížit v následujících odstavcích.

Tak například český filosof Erazim Kohák hovoří o tzv. vertikální dimenzi bytí

(Kohák, 1993), tedy o něčem, co člověka provází už od jeho počátků, tedy že potřeba

smyslu života v podstatě má vnést člověku pocit jistoty do tohoto nejistého světa. Jde v tak

v podstatě o rozpor mezi tím, že člověk dokáže hledět do budoucnosti i minulosti, na

vzdálená i blízká místa, na kterých se v onom momentě nenachází a není duševně

odsouzen k přítomnému okamžiku, a tím, že fyzicky je spoután v jednom těle, tady a teď,

bez možnosti následovat svou mysl. Fakt, že naše psychika vidí dále než pouze k prvnímu

fyzickému objektu, plyne v důsledku v to, že si člověk dokáže představit určitou dimenzi

bytí, která se skrývá jakoby za světem a určuje jeho řád, tedy i řád života. Ta nevědomost,

nejistota, která doprovází lidskou představivost, vyúsťuje v touhu takové jistoty nabýt.

Irvin D. Yalom se ve své Existenciální psychoterapii (2006) odkazuje na poznatky

učiněné tvarovou psychologií. Členové tohoto hnutí přišli s názorem, že lidská mysl má

tendenci zpracovávat a organizovat psychické dění do tzv. Gestaltů (lze přeložit jako tvar,

útvar, konfigurace, vzorec nebo struktura – každé z těchto slov vystihuje část pojmu

Gestalt, žádné však zcela přesně, termín Gestalt se tedy většinou nepřekládá). Tvaroví

psychologové stanovili řadu zákonů, podle nichž sdružování do Gestaltů probíhá, nám

stačí vědět, že se zde uplatňuje tendence seskupit data do co nejjednoduššího celku –

nejznámějšího Gestaltu.

Například, uvidíme-li na papíře nakreslený nedokončený kruh, vnímáme jej jako

kruh – i když se o kruh nejedná, na tento obrazec se lze dívat i tak, že jde o zakroucenou

linii, to pouze naše mysl jej analyzovala tímto způsobem – do celého, uzavřeného a
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důvěrně známého obrazce. Taktéž, slova, která právě čteme, vnímáme jako slova, složená

do vět, které tvoří řádky, ty pak celý text. Přitom by se dalo říci, že kdybychom nebyli

důkladně seznámeni s touto strukturou, nejspíš bychom si uspořádání tohoto textu mohli

vykládat mnoha způsoby, nejspíše by se nám zdál jako nesmyslná změť nicneříkajících

znaků.

Tento psychický mechanismus zkoumali tvaroví psychologové ve spojitosti


[…]

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z oblasti psychologie při zachování analogické formy právě k části filosofické. Začínáme

tedy také jednotlivými autory, kteří jdou mimo hlavní proud, který si dal za esenciální cíl

zkoumání smyslu života. V dalším oddíle k objektům smyslu z filosofické pasáže

přidáváme aspekty smyslu, faktory, které mají dopad na vnímání smyslu života

konkrétního jedince, vykládáme je zde filosofickou formou, opírajíce se o poznatky

moderní psychologie, tedy o ty skutečnosti, které se snaží popsat a osvětlit procesy

probíhající v lidské psychice, jež pak stojí za jejími projevy. Psychologickou a nakonec i

obsahovou část práce jako celek uzavíráme fenomenologickou psychologií, jejíž hlavními

tématy jsou stejně jako u existencialismu smysl života a otázky související s lidskou

existencí, a také zde díky osobitému pojetí jednotlivých autorů postupujeme dle jmen.
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ZÁVĚR

Závěrečným slovem lze snad říci, že se nám podařilo naplnit předsevzatý cíl, spojit

v sobě filosofické a psychologické poznatky takovým způsobem, aby byl čtenáři poskytnut

co možná nejpregnantnější celek informací vztahujících se k současné úrovni chápání

smyslu života. Důležitým aspektem bylo vztáhnout otázku smyslu existence k jedinci a

stejně tak k lidstvu jako celku a to jak z hlediska momentální úrovně poznatků, tak i

pohledem do historie. Současnost není tvořena jen aktuálními, přítomnými činy, ale je též

dopadem minulosti. Při vytváření světlejších zítřků, nechceme-li postupovat metodou

pokus-omyl, je dobré se ponaučit z toho, co již víme, z nynější úrovně poznatků. Chceme-

li ale pochopit současný stav, je třeba vědět, co k němu vedlo, proč jsou věci v současnosti

takové, jaké jsou. Proto jsme se celou práci snažili vázat dějové linie kontinuálně, aby

dohromady zapadaly ve smysluplný celek, aby se čtenáři dostalo souboru vědění, jakým se

stal, ale zároveň aby čtenář věděl, jak a proč se takovým stal.

Nešlo opomenout ani širší náležitosti – součástí práce, která je ústředně zaměřena

na duchovní dimenzi člověka, se staly metafyzické úvahy a tvrzení, věci stojící nad

člověkem, které, v té či oné podobě ke svému životu potřebuje. Zdá se, že člověk proto,

aby dokázal zdravě fungovat, potřebuje nejen smysluplně vidět a vědět skutečnosti světa

jako takové, ale zároveň potřebuje nazírat a věřit v potenciality a určitou formu

transcendentna, které stojí mimo bezprostřední zkušenost. Toto možná není zcela

v souladu s vědeckými poznatky, tak jak jsou chápány a akceptovány dle obecně

přijímaného paradigmatu, ale faktem zůstává, že jsou odpovědí na sice subjektivní, ale

objektivně ověřitelnou, potřebu.

V práci tedy nešlo pouze nastínit čistě pozemské, každodenní etické či orientační

principy, které by se mohly stát východiskem k praxi či dalšímu uvažování či směřování

v otázce smysluplnosti života, ale také se pokusit poskytnout určitý zdroj inspirace

v otázkách přesahujících lidskou zkušenost, objektivní osahatelnou realitu, tedy doplnit tu

dimenzi povrchového čistě praktického pocitu smysluplnosti o hlubší teoretický rámec a

postřehnout tak pojem smysl života pokud možno v úplnosti. Obsáhlé informace se můžou

stát základním vhledem, či inspirací k vlastnímu bádání v problematice smysluplnosti

existence. Práce také může posloužit ke konfrontaci s vlastním životním směřováním a být

tak možným podnětem k sebeutvrzení či účelné změně.
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Resumé

Bakalářská práce si klade za cíl co možná nejkompletněji a přitom dostatečně

výstižně pojmout fenomén smyslu života, jedná se o práci čistě teoretickou, bez výzkumné

části, snad jen s úvahovými prvky. Samotný obsah představuje pět hlavních oddílů, které

vypovídají o určité výseči poznatků souvisejících s ústředním tématem smyslu života.

V prvním oddíle se snažíme vysvětlit lidskou potřebu smyslu života, nato navazujeme

definicemi základních filosofických pojmů, které se smyslem života souvisejí, i smyslu

života samotného. Následuje hlavní filosofická část práce, která je s následujícím

psychologickým oddílem, stěžejním pilířem celého díla. V těchto úsecích postupujeme

historií od raných antických filosofů, až k modernímu pojetí fenomenologické psychologie,

jsou plejádou velkých jmen, myslitelů, kteří se zamýšleli nad specifickou existencí

člověka. Tato jména zde doplňujeme objekty, které tvoří lidský život smysluplným a

faktory, které mají dopad na smysluplnost lidského života. Poslední, pátý oddíl, se

vyjadřuje k obsahu a formě práce, zabývá se obecným vývojem chápání smyslu života a

vysvětluje a zároveň obhajuje zvolenou podobu.
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Summary

This bachelor’s work places a goal to approach as completely as possible yet still

accurately enough phenomenon of meaning of life, this essay is made theoretically only,

without any research, merely contemplative elements are included. Content itself is

composed of five main sections; every single of them says something significant about

meaning of life. In first part we are trying to explain human need of meaning of life, after

that we define basic philosophical terms, that are connected to meaning of life, just as

meaning of life itself. Then there is major philosophical part of the work, which is together

with following psychological chapter core of whole composition. In these parts we affect

whole history of asking meaning of life – from ancient philosophers up to modern

phenomenological approach in psychology. Those are sections of big names, thinkers,

people who ruminated on very specific existence of human being. We are adding here

objects that make life meaningful as well as factors which influence meaningfulness. The

very last part is attaching statement to content and shape of the work; it is dealing with

general progress of understanding of meaning of life and comments on chosen form of the

work.
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