ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOLO HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Michal N Y K O D Ý M

Název práce: Historické, filosofické a psychologické souvislosti v chápání smyslu života.

Oponoval: PhDr. Miloslava Hříchová, CSc.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce je podle autora “ postřehnout nějaké obecné tendence či souvislosti, které by hrály roli při hledání odpovědi na otázku smyslu života... “. V závěru práce autor konstatuje, že se podařilo cíle dosáhnout, podle názoru oponenta hlavně tím, že vedle sebe postavil filozofické, psychologické eventuálně terapeutické názory na hledání smyslu života. Vzhledem k tomu, že bakalářská práce má kompilativní charakter a autor systematicky naplňuje obsah základních pojmů a sleduje nastíněnou koncepci práce, je možné jeho názor přijmout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Náročnost předložené práce spatřuje oponent ve výběru mezioborového tématu, který předpokládá orientaci v základní literatuře vztahující se ke smyslu života v pojetí filozofů a psychologů. Autor se výběru této literatury zhostil dobře řazením podstatných myšlenek teoretiků, kteří se tímto problémem zabývali. Vhodně je doplňuje názory Yaloma, který celý problém smysluplnosti vidí jako cestu. Práce ukazuje rozšiřující se vědomí o smysluplnost bytí v průběhu vývoje lidstva. Oponent oceňuje výběr literatury i dílčí závěry, které autor provádí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Jazykový projev autora je velmi dobrý, práce se zdroji vyhovuje standardu. Výhrady má oponent k některým nadpisům, které neznějí vědecky. Oponent se přimlouvá za tvar mohou, ne můžou. Přes obsahovou hutnost je práce přehledná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELÉ:

Celkový dojem z bakalářské práce je velmi pěkný. Rozsahem i obsahem převyšuje běžný standard.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ: Jaký je rozdíl mezi filozofickým pojetím smyslu života a pojetím psychologickým?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

v ý b o r n ě

Datum: 8. 8. 2012

Podpis: PhDr. Miloslava Hříchová, CSc.

oponent práce